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 miljøpåvirkninger er til stede. Det er vanskeligt at 
finde de patologiske faktorer for komplekse syg-
domme og endnu vanskeligere for komplekse syg-
domme med komorbiditet. 

Det er ofte svært at lave en klar differentiering 
mellem patientgrupper med forskellige neuro-
psykiatriske lidelser pga. tilstedeværelsen af flere 
 komorbiditeter samtidigt. Denne differentiering van-
skeliggøres yderligere af, at der er et vist overlap af 
symptomer mellem de forskellige diagnoser. Over-
lappet mellem de forskellige lidelser ses ikke alene i 
patienternes kliniske fænotype, men afspejles også i 
deres genetiske profil og i deres respons på medicine-
ring. Som nævnt er nogle CNV’er overrepræsenterede 
hos patienter med neuropsykiatriske sygdomme. 
Desuden foreslås flere kandidatgener at give en øget 
disponering for forskellige neurologiske lidelser og 
ikke kun for én specifik sygdom. Endelig er det påvist, 
at nogle behandlingstyper afhjælper symptomer af 
flere forskellige sygdomme.

Samlet set tyder det altså på, at der eksisterer et 
overlap mellem de genetiske mekanismer, der indgår 
i sygdomme som GTS, OCD, ADHD, autisme og skizo-
freni. Det er ikke usandsynligt, at nogle gener vil give 
en øget disponering for disse lidelser generelt, mens 
andre gener specifikt øger disponeringen for en enkelt 
sygdom. Fremtidig forskning vil kræve grundig klinisk 
beskrivelse af de inkluderede patienter. Det vil være 
relevant at undersøge både klart afgrænsede patient-
grupper og patienter med flere/overlappende diagno-
ser for på den måde at identificere hhv. generelle og 
specifikke gener og neurologiske mekanismer.
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TILSKUD TIL L ÆGEMIDLER

Lægemiddelstyrelsen meddeler, at der pr. 6. februar 2012 ydes generelt uklausuleret tilskud efter 

sundhedslovens § 144 til følgende  lægemidler:

(S-01-ED-51) Cosopt øjendråber*, ChemVet Pharma ApS

(N-02-CX-02) Dixarit tabletter*, Orifarm A/S

(S-01-EE-01) Latanoprost »Arrow« øjendråber*, Arrow Pharma ApS

(S-01-EE-01) Latanoprost »Orifarm« øjendråber*,

Orifarm Generics A/S

(S-01-EE-01) Latanoprost »Pfizer« øjendråber*, Pfizer ApS

(S-01-ED-51) Latanostad Comp øjendråber*, Stada Arzneimittel AG

(N-03-AX-14) Levetiracetam »Orion« tabletter*, Orion Pharma A/S

(A-10-BB-07) Minodiab tabletter*, EuroPharmaDK ApS

(A-10-BH-03) Onglyza tabletter*, Paranova Danmark A/S

(R-03-BB-04) Spiriva inhalationspulver*, ChemVet Pharma ApS

(R-03-AC-02) Ventolin inhalationspulver*, 2care4 ApS

(B-01-AX-06) Xarelto tabletter*, Abacus Medicine A/S

(B-01-AX-06) Xarelto tabletter*, Orifarm A/S

(L-02-AE-03) Zoladex implantat*, Orifarm A/S

Der ydes generelt klausuleret tilskud til følgende lægemidler:

(R-06-AX-13) Clarityn tabletter*, Orifarm A/S

Lægemidlet er klausuleret til personer, der opfylder følgende sygdomsklausul: Pensionister. 

 Kroniske allergiske sygdomme.

  En betingelse for at opnå tilskud efter sygdomsklausulen er, at  lægen har skrevet »tilskud«

på recepten.

(C-10-AA-07) Visacor tabletter*, Orifarm A/S

Lægemidlet er klausuleret til personer, der opfylder følgende sygdomsklausul: Patienter med 

 behandlingskrævende hyperlipidæmi, for hvem behandling med generelt tilskudsberettiget statin 

har vist sig utilstrækkelig, eller som ikke tåler disse lægemidler. En betingelse for at opnå tilskud er, 

at lægen har skrevet »tilskud« på recepten.

Denne bestemmelse trådte i kraft den 6. februar 2012.

*) Omfattet af tilskudsprissystemet.
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